
2022학년도

전주우아중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.06)

(3차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 1,512,089,000

제2022학년도 전주우아중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 ·세출 각각 1,512,089,000원을 세입 ·세출  각각1,512,089,000로 한다.

2이지혜 2023년 02월 10일 22시 51분 29초 전라북도교육청 전주우아중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,512,089 1,296,062 216,027 16.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,381 30,501 2

학생복지/교육격차 해소 29,559 508,506 33.6

기본적 교육활동 -2,564 194,407 12.8

선택적 교육활동 17,712 94,282 6.2

교육활동 지원 191,154 413,161 27.3

학교 일반운영 -26,215 271,232 17.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 210,862 1,421,886 94

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -828 56,610 3.7

자체수입 행정활동수입 5,993 15,263 1

기타수입 전년도이월금 0 17,830 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,422,386 1,211,524 210,862

1.지방교육행정기관이전수입 1,421,886 1,211,024 210,862

1.교육비특별회계전입금수입 1,421,886 1,211,024 210,862

1.교육비특별회계전입금 1,421,886 1,211,024 210,862

1.학교운영비전입금 498,502 502,502 -4,000 학교기본운영비 : -67,024,000원 * 1교 = -67,024,000

기본운영비 : 63,024,000원 * 1교 = 63,024,000

2.목적사업비전입금 923,384 708,522 214,862
(성립전_3추)무상급식비지원 : 16,044,000원 *

 1교 =
16,044,000

학교운동부지도자인건비 : -1,097,000원 * 1교

 =
-1,097,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

689,000원 * 1교 =
689,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원 : 

-8,875,000원 * 1교 =
-8,875,000

교복구입비지원 : -113,000원 * 1교 = -113,000

단위학교 시설관리 인건비 : -4,590,000원 * 1

교 =
-4,590,000

(성립전_3추)(우수농축산물)부식비 : 795,000

원 * 1교 =
795,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 6,342,000원 * 1

교 =
6,342,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권지원(정산)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

방과후학교 자유수강권지원(정산) : -860,000

원 * 1교 =
-860,000

순회교사운영(정산) : -460,000원 * 1교 = -460,000

(성립전_3추)순회교사운영(정산) : 150,000원 

* 1교 =
150,000

학교운동부지도자여비 : -1,330,000원 * 1교 = -1,330,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 838,000

원 * 1교 =
838,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,813,000원 * 1교 =
1,813,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)학교여건개선지원비 : 68,800,000

원 * 1교 =
68,800,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)급식기구확충 : 4,648,000원 * 1

교 =
4,648,000

(성립전_3추)저소득층학생교복구입비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)2022년 공.사립 중학교 기간제교

원 맞춤형복지비 : 3,415,000원 * 1교 =
3,415,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)과학실환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)교수학습여건개선사업비 : 

95,000,000원 * 1교 =
95,000,000

(성립전_3추)교수학습여건개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 71,873 66,708 5,165

1.학부모부담수입 56,610 57,438 -828

1.수익자부담수입 56,610 57,438 -828

1.급식비 28,469 27,798 671

1.급식비 28,469 27,798 671 급식비(교직원) : 671,000원*1개월= 671,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 13,055 14,216 -1,161

1.현장체험학습비 13,055 14,216 -1,161 1학년수련활동 : -725,000 = -725,000

3학년 현장체험학습 : -436,000 = -436,000

3.졸업앨범비 6,912 7,250 -338

1.졸업앨범비 6,912 7,250 -338 졸업앨범비 : -338,000 = -338,000

4.기타수익자부담수입 8,174 8,174 0

1.기타수익자부담수입 8,174 8,174 0

2.행정활동수입 15,263 9,270 5,993

1.사용료및수수료 11,137 7,210 3,927

1.사용료및수수료 11,137 7,210 3,927

1.사용료 11,137 7,200 3,937 시설사용료 : 3,937,000원*1식= 3,937,000

2.수수료 0 10 -10 수수료 : -10,000 = -10,000

2.자산수입 420 410 10

1.자산매각대 420 410 10
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 420 410 10 매각대 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 3,706 1,650 2,056

1.이자수입 1,430 1,050 380

1.이자수입 1,430 1,050 380 예금이자 : 380,000원*1식= 380,000

2.기타행정활동수입 2,276 600 1,676

1.기타행정활동수입 2,276 600 1,676 잡수입 : 1,676,000원*1식= 1,676,000

3.기타수입 17,830 17,830 0

1.전년도이월금 17,830 17,830 0

1.순세계잉여금 17,830 17,830 0

1.순세계잉여금 17,830 17,830 0

1.순세계잉여금 17,830 17,830 0

세입합계 1,512,089 1,296,062 216,027

6이지혜 2023년 02월 10일 22시 51분 29초 전라북도교육청 전주우아중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,501 24,120 6,381

1.기타 교직원보수 21,249 14,868 6,381

1.교직원대체인건비 21,249 14,868 6,381

1.교원대체인건비 162 0 162

1.기간제교원인건비 162 0 162 교원대체강사 : 27,000원*6시간 = 162,000

2.직원대체인건비 4,486 1,682 2,804

1.기간제직원인건비 4,486 1,682 2,804
(성립전_3추)조리원대체인건비(정산) : 

838,000원*1명=
838,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(정산) : 

153,000원 * 1명= 
153,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(정산) : 

1,813,000*1식=
1,813,000

3.기간제교원 맞춤형복지비(정산) 16,601 13,186 3,415

1.기간제교원인건비 16,601 13,186 3,415
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,415,000원*1식=
3,415,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,252 9,252 0

1.교직원역량강화 6,692 6,692 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.배움과성장의날운영 2,692 2,692 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 508,506 478,947 29,559

1.급식 관리 326,173 297,433 28,740

1.학교급식운영 326,173 297,433 28,740

1.급식재료구입비 294,309 271,244 23,065

1.급식용식재료비 294,309 271,244 23,065 주부식재료비 : 671,000원*1회= 671,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 423명*47일

*319원-1,000원=
6,342,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(우수농축산물)부식비 : 423

명*47일*40원-1,000원=
795,000

(성립전_3추)무상급식비 : 36,068원*423명

+236원 =
15,257,000

3.급식운영비 28,455 23,020 5,435

1.일반수용비 15,807 15,020 787
(성립전_3추)급식실소모품 : 787,000원*1

식=
787,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 4,648 0 4,648
(성립전_3추)보존식냉동고 : 650,000원*1

대 =
650,000

(성립전_3추)행주소독기 : 1,028,000원*1

대 =
1,028,000

(성립전_3추)앞치마소독기 : 1,870,000*1

대 =
1,870,000

(성립전_3추)신발건조기 : 1,100,000*1대 

=
1,100,000

4.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.학교급식환경개선(정산) 2,409 2,409 0

1.비품구입비 2,409 2,409 0

6.급식종사자폐암건강검진비(정산) 700 460 240

1.교직원복지비 700 460 240
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 120,000원

*2명=
240,000

2.보건관리 74,712 74,282 430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,262 58,702 560

1.학생건강검사 4,004 4,304 -300

1.학생복지비 4,004 4,304 -300 1학년건강검사 : -300,000 = -300,000

2.보건실운영 2,170 2,670 -500

1.학생복지비 1,870 2,370 -500 약품구입 : -100,000 = -100,000

위생소모품 : -300,000 = -300,000

침구세탁 : -100,000 = -100,000

2.비품구입비 300 300 0

3.보건교육 2,050 2,050 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(정산)1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 지원(정산)37,588 36,228 1,360

1.기간제직원인건비 37,588 36,228 1,360
(성립전_3추)2학기코로나19방역활동봉사자

 : 17,000원*10명*8일=
1,360,000

6.여학생 위생용품 지원(정산) 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

7.감염병예방관리(경상) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

8.코로나19신속항원검사키트분배작업비지원(정산)840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 15,450 15,580 -130

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.방역관리 500 1,200 -700

1.일반수용비 500 1,200 -700 교사내소독 : -700,000 = -700,000

3.공기청정기운영비지원(경상) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.먹는물관리 6,570 6,000 570

1.일반수용비 6,570 6,000 570 정수기임차및관리 : 570,000원*1회 = 570,000

3.교육격차 해소 4,940 5,600 -660

1.기타 교육격차해소 지원 4,940 5,600 -660

1.특수교육대상학생 방과후학교 운영(정산)3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 1,340 2,000 -660

1.학생복지비 1,340 2,000 -660 자유수강권지원 : -860,000 = -860,000

(성립전_3추)자유수강권지원 : 25,000원*4

명*2개월 =
200,000

4.학생복지 102,681 101,632 1,049

1.교육복지우선 9,400 9,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악 280 280 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생복지비 30 30 0

2.맞춤형지원 9,120 9,120 0

1.운영수당 2,484 2,484 0

2.교육운영비 5,186 5,186 0

3.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학생복지운영 93,281 92,232 1,049

1.졸업앨범제작 7,062 7,400 -338

1.교육운영비 7,062 7,400 -338 졸업앨범제작(수익자) : -338,000 = -338,000

2.학생교복구입 42,837 41,450 1,387

1.학생복지비 42,687 41,300 1,387
(성립전_3추)학생교복구입 : 300,000원*5

명 =
1,500,000

학생교복구입 : -113,000 = -113,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 35,208 35,208 0

1.교육운영비 35,208 35,208 0

4.학생 체육복(동,하복) 구입 8,174 8,174 0

1.학생복지비 8,174 8,174 0

3.기본적 교육활동 194,407 196,971 -2,564

1.교과 활동 119,237 109,455 9,782

1.교과활동지원 27,120 28,100 -980

1.보결수업관리 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 보결수업수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.기초학력지도 2,030 3,000 -970

1.운영수당 1,830 2,400 -570 강사료 : -570,000 = -570,000

2.교육운영비 200 600 -400 교육활동운영비 : -400,000 = -400,000

3.자율선택과제(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형학습지원(정산) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0

5.순회교사운영(정산) 5,390 5,700 -310

1.운영수당 600 600 0

2.여비 4,790 5,100 -310
(성립전_3추)순회교사여비 : 50,000원*3명

 =
150,000

순회교사여비 : -460,000 = -460,000

6.기초학력신장 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.수학교과보충프로그램운영(정산) 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 800 800 0

8.교과보충(심화)수업자료구입(정산) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 72 500 -428

1.교과운영 72 500 -428

1.교육운영비 72 500 -428 교과활동운영비 : -428,000 = -428,000

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 425 425 0

2.비품구입비 300 300 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 17,420 7,630 9,790

1.과학교과운영 12,940 3,150 9,790
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,940 3,150 -210 실험실습재료비 : -210,000 = -210,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)안정용품함 및 교구(정산) : 

500,000원*20종 =
10,000,000

2.기술가정교과운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

6.체육 교과활동 23,020 23,020 0

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.학교스포츠클럽운영(정산) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교스포츠클럽 활동(정산) 15,740 15,740 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 5,330 5,330 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

8.외국어 교과활동 39,705 38,765 940

1.영어교과운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.영어전용교실운영 1,315 375 940

1.교육운영비 515 375 140 마이크구입 : 140,000원*1개 = 140,000

2.비품구입비 800 0 800 책걸상구입 : 100,000원*8식 = 800,000

3.중등영어학습프로그램운영(정산) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.영어전용교실현대화사업(정산) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 27,560 27,560 0

9.선택 교과활동 960 500 460

1.일본어교과운영 960 300 660

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 660 0 660 캐비닛 : 330,000원*2개 = 660,000

2.한문교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학습재료구입 : -200,000 = -200,000

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 49,990 62,336 -12,346

1.자율활동 13,850 15,090 -1,240

1.학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0 학생회자치활동비 : 50,000원*3회 = 150,000

학생회장선거온라인수수료 : -150,000 = -150,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 660 800 -140

1.교육운영비 660 800 -140 과학동산재료비 : -140,000 = -140,000

4.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 대회참가경비 : -400,000 = -400,000

5.학교축제 5,540 6,240 -700

1.교육운영비 5,540 6,240 -700 행사용품구입 : -700,000 = -700,000

2.현장체험학습활동 26,265 37,371 -11,106

1.수련활동 7,905 8,730 -825

1.교육운영비 7,905 8,730 -825 참여학생격려물품(자체) : -100,000 = -100,000

차량임차료 : -75,000 = -75,000

프로그램운영비 : -650,000 = -650,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.2학년 수학여행 13,210 23,055 -9,845

1.여비 900 1,700 -800 인솔교사여비(자체) : -800,000 = -800,000

2.교육운영비 12,310 21,355 -9,045 숙박비,체험비,식비(지원금) : -319,000 = -319,000

차량임차료(지원금) : -8,556,000원 = -8,556,000

일회용음주측정기 : -170,000 = -170,000

3.3학년 현장체험학습 5,150 5,586 -436

1.교육운영비 5,150 5,586 -436 차량임차료및체험비(수익자) : -436,000 = -436,000

3.동아리활동 1,675 1,675 0

1.창체동아리운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,200 5,200 0

1.자기이해활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.진로체험활동 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

3.진로체험프로그램(정산) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.자유학기(년) 활동 25,180 25,180 0

1.자유학기(년)제활동 25,180 25,180 0

1.진로탐색활동 8,936 8,936 0

1.교육운영비 8,936 8,936 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.자유학년운영활동 5,944 5,944 0

1.운영수당 5,824 5,824 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.수업개선운영활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 94,282 76,570 17,712

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 27,470 7,670 19,800

1.독서활동운영 27,470 7,670 19,800

1.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.도서관운영 370 570 -200

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 200 400 -200 도서관도우미회의 : -200,000 = -200,000

4.학교도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.전자도서구입(정산) 20,000 0 20,000

1.도서구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)전자도서 : 20,000원*1,000종

 =
20,000,000

3.교기육성 64,512 66,600 -2,088
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]교기운영 64,512 66,600 -2,088

1.역도부운영 14,500 15,000 -500

1.여비 500 1,000 -500 관내외출장비 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 14,000 14,000 0

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 30,652 32,240 -1,588

1.기간제직원인건비 28,512 29,045 -533 맞춤형복지비 : -422,000 = -422,000

초과근무수당(자체) : 150,000원*1식= 150,000

연차수당 : -261,000 = -261,000

2.여비 170 1,500 -1,330 지도자여비 : -1,330,000 = -1,330,000

3.기간제직원법정부담금 1,970 1,695 275
(성립전_3추)학교운동부지도자 법정부담금

 : 689,000원*1명=
689,000

학교운동부지도자 법정부담금 : -414,000 

=
-414,000

3.[국고]전국소년체육대회 참가선수(팀) 운영(정산)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.전국소년체육대회 클럽(복싱부) 운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.역도장환경개선사업비품구입비지원(정산)8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.바른성장지원사업사업비(정산) 4,360 4,360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.제52회전국소년체육대회대비하계강화훈련비(정산)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 413,161 222,007 191,154
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 9,513 10,083 -570

1.교무학사운영 9,513 10,083 -570

1.교무학사운영 4,983 4,913 70

1.운영수당 0 350 -350 사회성인성검사강사료 : -350,000 = -350,000

2.교육운영비 4,983 4,563 420 신학기인적성검사 : 3,000원*140명= 420,000

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.교육과정평가 950 950 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.독서지도 1,360 2,000 -640

1.교육운영비 1,360 2,000 -640 다독학급시상 : -440,000 = -440,000

다독자시상 : -200,000 = -200,000

2.생활지도운영 41,004 41,854 -850

1.학생생활상담지도 24,550 24,600 -50

1.학생생활지도 운영 810 860 -50

1.교육운영비 810 860 -50 교통안전지도물품구입 : -50,000 = -50,000

2.상담실운영비 920 920 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 820 820 0

1.교육운영비 420 420 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.상담실환경개선(리모델링)(정산) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,117 9,117 0

2.비품구입비 10,883 10,883 0

2.학교폭력예방 12,200 13,000 -800

1.학교폭력관련연수지원 200 1,000 -800

1.운영수당 200 600 -400
학교폭력예방및인권교육강사료 : -400,000

 =
-400,000

2.여비 0 400 -400 회의참석여비 : -400,000 = -400,000

2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,552 7,552 0

2.교육운영비 2,448 2,448 0

3.마음치유, 생명지킴 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생안전교육 4,254 4,254 0

1.안전교육 4,254 4,254 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.교육운영비 404 404 0

3.학습지원실 운영 104,946 105,836 -890

1.방송실운영 1,760 1,950 -190

1.방송실운영 1,760 1,950 -190

1.교육운영비 1,760 1,950 -190 방송실소모품구입 : -190,000 = -190,000

2.[국고]정보화실운영 103,186 103,886 -700

1.학교정보화지원 6,186 6,886 -700

1.일반수용비 4,786 4,886 -100
소프트웨어프로그램(서버,고스트) 사용료

 : -100,000 =
-100,000

2.교육운영비 400 1,000 -600 정보화교구수리및소모품 : -600,000 = -600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영(정산)5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

이지혜 2023년 02월 10일 22시 51분 29초 18 전라북도교육청 전주우아중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 4,200 4,200 0

4.정보교육학습기반구축지원(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 8,893 8,893 0

2.비품구입비 16,107 16,107 0

5.맞춤형 원격수업 환경구축 지원(정산)50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.학교중심 교사연수(정산) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 940 940 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 257,698 64,234 193,464

1.교육환경개선 257,698 64,234 193,464

1.책·걸상구입 77,196 8,396 68,800

1.비품구입비 77,196 8,396 68,800
(성립전_3추)책걸상및사물함(정산) : 

160,000원*430조=
68,800,000

2.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

3.교실환경개선 24,310 0 24,310

1.교육운영비 1,030 0 1,030 태극기및방석 : 515,000원*2종= 1,030,000

2.비품구입비 23,280 0 23,280
강연대,청소기,빔프로젝터 : 3,700,000원

*3종 =
11,100,000

강당 전동블라인드 : 2,030,000*6개= 12,180,000

4.사무실환경개선 17,290 11,936 5,354
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 17,290 11,936 5,354 사무용물품 : 880,800원*5종= 4,404,000

교내환경개선물품 : 190,000원*5종= 950,000

5.강당동 외벽보수 28,302 28,302 0

1.일반수용비 28,302 28,302 0

6.학교탈의실설치 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

7.교수학습여건개선비 95,000 0 95,000

1.비품구입비 95,000 0 95,000
(성립전_3추)신발장 및 책걸상 : 

12,500,000원*4종=
50,000,000

(성립전_3추)파티션외환경개선물품 : 

11,250,000원*4종=
45,000,000

6.학교 일반운영 271,232 297,447 -26,215

1.학교기관 운영 101,262 97,605 3,657

1.부서기본운영 33,946 35,246 -1,300

1.교장실운영 6,416 6,416 0

1.일반업무추진비 3,308 3,308 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 21,230 22,730 -1,500

1.일반수용비 9,180 9,680 -500 사무용기기수리 : -500,000 = -500,000

2.여비 10,000 11,000 -1,000 관내출장여비 : -500,000 = -500,000

관외출장여비 : -500,000 = -500,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.지방공무원(실무수습) 활동지원비(정산)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.행정지원인력운용 67,316 62,359 4,957
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.구 학부모회직인건비 51,701 51,701 0

1.무기계약직원인건비 46,355 46,355 0

2.기타수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,566 4,566 0

2.시설관리원 인건비 15,615 10,658 4,957

1.기간제직원인건비 15,615 10,658 4,957 본봉 : 4,203,000원*1식 = 4,203,000

급식비 : 754,000원*1식= 754,000

2.시설 장비 유지 167,470 197,342 -29,872

1.학교시설장비유지 167,470 197,342 -29,872

1.공공요금및제세공과금 63,322 73,584 -10,262

1.일반수용비 638 500 138 조달수수료 등 : 138,000 = 138,000

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 11,600 21,600 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000 = -10,000,000

4.기타공공요금 9,084 9,484 -400 전화요금 : -400,000 = -400,000

3.시설관리용역 5,720 5,880 -160

1.일반수용비 5,720 5,880 -160 엘리베이터관리용역비 : -160,000 = -160,000

4.시설일반관리 41,781 51,324 -9,543

1.기간제직원인건비 856 406 450 일용인부임 : 150,000원*3명= 450,000

2.일반수용비 40,925 50,918 -9,993 소수선 : -5,181,000 = -5,181,000

냉난방청소비 : -4,812,000 = -4,812,000

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.당직관리 3,240 3,600 -360

1.일반수용비 3,240 3,600 -360 무인기계경비용역료 : -360,000 = -360,000

7.산업안전보건법정수행업무지원(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.시설관리원인건비 5,930 15,477 -9,547

1.무기계약직원인건비 4,060 12,037 -7,977 시간외근무 : -562,000 = -562,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -900,000 = -900,000

퇴직금 : -1,558,000 = -1,558,000

맞춤형복지비 : -25,000 = -25,000

본봉 : -4,932,000 = -4,932,000

2.무기계약직원법정부담금 1,870 3,440 -1,570 4대보험기관부담금 : -1,570,000 = -1,570,000

9.경비원인건비 24,763 24,763 0

1.무기계약직원인건비 23,413 23,413 0

2.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

10.청소원인건비 19,114 19,114 0

1.무기계약직원인건비 17,974 17,974 0

2.무기계약직원법정부담금 1,140 1,140 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 160 160 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,512,089 1,296,062 216,027
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